
MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY

Materiál na rokovanie 
Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta SR Bratislavy 
dňa 27.04.2023

Číslo záznamu: 
Spisový znak: 
Škartačná lehota:

MAG 138478/2023
ULl
AlO

Dodatok č. 2 k Zriaďovacej listine Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Bratislava

Predkladateľ:

Ing. Jakub Mrva v. r. 
námestník primátora

Materiál obsahuje:

Zodpovedný:

Mgr. Ema Tesarčíková v. r.
vedúca oddelenia školstva, športu a mládeže

Spracovateľ:

Mgr. Jakub Bednárik v. r. 
oddelenie školstva, športu a mládeže

1 .

2 .

3.

4.

5.

Návrh uznesenia
Dôvodovú správu s uznesením MsR 
Dodatok č. 2 k Zriaďovacej listine 
Základnej umeleckej školy Júliusa 
Kowalského, Bratislava 
Rozhodnutie Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR o zmene 
v sieti škôl
Potvrdenie Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR 
o oprávnení na poskytovanie 
inovačného vzdelávania

Apríl 2023

MAG0X045XZLN



Kód uzn.; 13.5 
7.3

Návrh uznesenia

Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bratislavy po prerokovaní materiálu

schvaľuje

Dodatok č. 2 k Zriaďovacej listine Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Bratislava.



Dôvodová správa

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava ako zriaďovateľ Základnej umeleckej školy 
Júliusa Kowalského, Laurinská 20, 811 01 Bratislava, požiadal z dôvodu zabezpečenia vhodných 
priestorov pre činnosť základnej umeleckej školy o vykonanie zmeny v sieti škôl a školských 
zariadení SR, ktorá spočíva v zmene jej adresy: pôvodný názov a adresa školy: Základná 
umelecká škola Júliusa Kowalského, Laurinská 20, 811 01 Bratislava sa meni na: Základná 
umelecká škola Júliusa Kowalského, Židovská 1, 811 01 Bratislava s navrhovaným termínom 
zmeny v sieti k 1.9.2023.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, sekcia predprimárneho 
a základného vzdelávania podľa § 14 ods. 6 písm. b) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov ako príslušný správny orgán prerokoval žiadosť účastníka konania Hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne nám. 1, Bratislava, IČO 00603481, vo veci zmeny 
názvu a adresy Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Laurinská 20, Bratislava, a z toho 
vyplývajúcu zmenu názvov jej súčastí Blokovaného pracoviska. Dubová 1, Bratislava, a 
Blokovaného pracoviska, Šancová 39, Bratislava, na názov a adresu Základná umelecká škola 
Júliusa Kowalského, Židovská 1, Bratislava, Blokované pracovisko. Dubová 1, Bratislava, ako 
súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Židovská 1, Bratislava, a Blokované 
pracovisko, Šancová 39, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, 
Židovská 1, Bratislava, v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti v sieti škôl a školských zariadení 
Slovenskej republiky a svojim rozhodnutím č. 2023/7024:3-A2101 rozhodlo o zmene v sieti škôl 
podľa žiadosti. Zmena v sieti škôl sa uskutočni k 1.9.2023.

V zmysle uvedeného predkladáme na schválenie dodatok č. 2 k zriaďovacej listine, ktorým 
sa uvedená zmena v sieti škôl prenesie do zakladajúcej listiny organizácie -  Základnej umeleckej 
školy Júliusa Kowalského, Židovská 1, Bratislava.

Súčasťou dodatku je aj doplnenie účelu a predmetu činnosti školy, ktorá ako jediná 
v Bratislave poskytuje inovačné vzdelávanie podľa podmienok stanovených Ministerstvom 
školstva, vedy výskumu a športu SR.

Uznesením Mestskej rady hlavného mesta SR Bratislavy č. 26/2023 zo dňa 13. 04. 2023 
Mestská rada hlavného mesta SR Bratislavy odporúča Mestskému zastupiteľstvu hlavného 
mesta SR Bratislavy prerokovať Dodatok č. 2 k Zriaďovacej listine Základnej umeleckej 
školy Júliusa Kowalského, Bratislava.

3



Dodatok č. 2

k Zriaďovacej listine Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Bratislava

I. Predmet dodatku

Zriaďovacia listina Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Bratislava schválená 
uznesením Mestského zastupiteľstva hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 713/2009 
zo dňa 28.5.2009 v znení dodatku č. 1 zo dňa 1.5.2014 (ďalej len „zriaďovacia listina“) sa mení 
takto:

Cl. I Identifikácia organizácie znie:

„Či. I
Identifikácia organizácie

Názov organizácie: Základná umelecká škola Júliusa Kowalského (ZUŠ)
Zriaďovateľ: Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava

Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava 
Sídlo organizácie: Židovská 1, 811 01 Bratislava
Identifikačné číslo: 31816088
Forma hospodárenia: rozpočtová organizácia
Dátum zriadenia: 1. januára 2002
Vyučovací jazyk: slovenský
Súčasť organizácie: 1. Blokované pracovisko. Dubová 1,811 04 Bratislava

2. Blokované pracovisko, Šancová 39, 811 05 Bratislava“.

ČI. II Účel a predmet činnosti znie:

„Cl. II 
Účel a predmet činnosti

1. Základná umelecká škola Júliusa Kowalského (ďalej len „základná umelecká škola“) poskytuje 
základné umelecké vzdelanie v jednotlivých odboroch prevažne pre žiakov základnej školy, 
môže organizovať aj štúdium pre deti vo veku pred plnením povinnej školskej dochádzky, 
žiakov stredných škôl a dospelých. Pripravuje na štúdium odborov vzdelávania umeleckého 
zamerania v stredných školách a konzervatóriách a na štúdium na vysokých školách 
s pedagogickým alebo umeleckým zameraním.

2. Základná umelecká škola je v súlade so zákonom č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov poskytovateľom inovačného vzdelávania podľa podmienok stanovených 
Ministerstvom školstva, vedy výskumu a športu SR.“.

II. Záverečné ustanovenia

1. Ostatné ustanovenia zriaďovacej listiny, ktoré neboli upravené týmto dodatkom, ostávajú 
nezmenené.

H-



2. Tento dodatok nadobúda účinnosť 1. septembra 2023.

Ing. arch. Matúš Vallo 
primátor

r



Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky

Sekcia predprim árneho a základného vzdelávania 

Strom ová 1 

813 30 Bratislava

Č íslo spisu Bratislava

2023/7024:3-A2101 07. 03, 2023

V ybavuje

r -

ROZHODNUTIE

Popis konania / Účastníci konania
M inisterstvo školstva, vedy, výskum u a športu Slovenskej republiky, sekcia predprimárneho a základného 
vzdelávania podľa § 14 ods. 6 písm. b) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zm ene a doplnení niektorých zákonov v  znení neskorších predpisov ako príslušný správny orgán prerokoval 
žiadosť účastníka konania H lavného m esta Slovenskej republiky Bratislava, Prim aciálne nám. 1, Bratislava, IČO 
00603481, vo veci zmeny názvu a adresy Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Laurinská 20, Bratislava, 
a z toho vyplývajúcu zmenu názvov jej súčastí Blokovaného pracoviska. D ubová 1, Bratislava, a Blokovaného 
pracoviska, Šancová 39, Bratislava, na názov a adresu Základná um elecká škola Júliusa Kowalského, Židovská 1, 
Bratislava, Blokované pracovisko. D ubová 1, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, 
Ž idovská 1, Bratislava, a Blokované pracovisko, Šancová 39, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy 
Júliusa Kowalského, Židovská 1, Bratislava, v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti v sieti škôl a školských zariadení 
Slovenskej republiky.

Výrok rozhodnutia
M inisterstvo školstva, vedy, výskum u a  športu Slovenskej republiky, sekcia predprim árneho a základného 
vzdelávania po preskúm aní potrebných dokladov podľa § 32 a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
(správny poriadok) v znení neskorších predpisov a podľa §§ 15 a 18 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon č. 596/2003 Z. z.“) rozhodlo takto:

me n í
sieť škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, ktorej zmena spočíva v zm ene názvu a adresy Základnej 
umeleckej školy Júliusa Kowalského, Laurinská 20, Bratislava, na názov a adresu Základná um elecká škola Júliusa 
K owalského, Ž idovská 1, Bratislava, s účinnosťou od L septem bra 2023,

me n í
sieť škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, ktorej zm ena spočíva v zmene názvu Blokovaného pracoviska. 
D ubová 1, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Laurinská 20, Bratislava, na názov 
Blokované pracovisko. D ubová 1, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa K owalského, Židovská 
1, Bratislava, s účinnosťou od 1. septem bra 2023,

me n í
sieť škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, ktorej zm ena spočíva v zmene názvu Blokovaného pracoviska, 
Šancová 39, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Laurinská 20, Bratislava, na

1 / 2

(:■



názov Blokované pracovisko, Šancová 39, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, 
Ž idovská 1, Bratislava, s účinnosťou od 1. septem bra 2023.

Odôvodnenie
Účastník konania Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava požiadal dňa 1. m arca 2023 o zmenu názvu a adresy 
Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Laurinská 20, Bratislava, a z toho vyplývajúcu zmenu názvov JeJ 
súčastí Blokovaného pracoviska. Dubová 1, Bratislava, a Blokovaného pracoviska, Šancová 39, Bratislava, na názov 
a adresu Základná umelecká škola Júliusa Kowalského, Židovská 1, Bratislava, Blokované pracovisko. Dubová 
1, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Židovská 1, Bratislava, a Blokované 
pracovisko, Šancová 39, Bratislava, ako súčasť Základnej umeleckej školy Júliusa Kowalského, Židovská 1, 
Bratislava, v Jeho zriaďovateľskej pôsobnosti v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky s účinnosťou 
od 1. septem bra 2023, z dôvodu zabezpečenia vlastných priestorov, ktoré sú vhodnejšie pre umeleckú výchovu a 
vzdelávanie tak, ako to umožňuje § 18 ods. 1 a 2 v súlade s § 15 ods. 4 písm. a) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Podľa § 21 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. názov školy sa skladá z označenia druhu školy a názvu ulice, popisného 
čísla hlavnej budovy a úradného názvu sídla školy; názov školy môže obsahovať aj typ školy a označenie, ktoré 
charakterizuje zriaďovateľa alebo inú charakteristiku hodnú osobitného zreteľa. Názov školy sa uvádza v prvom 
páde. Názov školy musí byť zhodný s názvom  školy uvedeným v sieti.
Pri zhodnotení vyššie uvedených skutočností správny orgán rozhodol tak, ako Je uvedené vo výrokovej časti 
rozhodnutia.

Poučenie
Proti tom uto rozhodnutiu možno podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať rozklad na M inisterstvo školstva, 
vedy, výskum u a športu Slovenskej republiky, Stromová 1, 813 30 Bratislava, v  lehote 15 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnutia. Toto rozhodnutie Je preskúm ateľné správnym súdom v konaní podľa Správneho súdneho poriadku po 
vyčerpaní riadneho opravného prostriedku.

Katarína Kalašová 

generálna riaditeľka

Doručuje sa

Hlavné m esto Slovenskej republiky Bratislava 

Primaciálne nám estie 1 

814 99 Bratislava 

Slovenská republika

2 / 2



E 3  ľ k o u n ^ ^ v  MiiiisteisWo školstva, vedy. výskumu a športu Slovenskej republiky

ŠlovênI kp M PiÄ í Sekcia stredných škôl
Stromová 1 

813 30 Bratislava

Základná umelecká škola Júliusa Kowalského

Laurinská 20

810 00 Bratislava 1
Slovenská republika

V áš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Bratislava

2022/ 10558:2-A2230 22 . 02,2022

Vec
Potvrdenie o oprávnení na poskvtovanie inovačného vzdelávania

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky - sekcia stredných škôl (ďalej len „ministerstvo 
školstva“) podľa § 67 ods. 5 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení nielctorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 138/2019 Z. z.“) po 
posúdení všetkých náležitostí

v y d á v a

žiadateľovi Základná umeleeká škola Júliusa Kowalského, so sídlom Laurinská 20, 810 00 Bratislava, IČO; 
31816088 v  zastúpení Mgr. art. Ladislav Kamocsai,

O P R Á V N E N I E
na poskytovanie inovačného vzdelávania

Poslcytovateľ inovačného vzdelávania Základná umelecká škola Júliusa Kowalského, so sídlom Laurinská 20, 810 
00 Bratislava, IČO; 31816088 v zastúpení Mgr. art. Ladislav Kamocsai, (ďalej len „poslcytovateľ“), je  oprávnený v 
súlade s § 55 ods. 3, 5 a 6 zákona č. 138/2019 Z. z. poskytovať inovačné vzdelávanie za týchto podmienok:
• Inovačné vzdelávame sa bude organizovať na základe a v rozsahu vydaného oprávnenia.
• Inovačné vzdelávanie bude organizovať ako jednoduchý program inovačného vzdelávania poskytovaný v rozsahu 
najmenej 50 hodín.
■ Odborný garant inovačného vzdelávania; Mgr. art. Ladislav Kamocsai
- odborným garantom je  zamestnanec posicytovateľa, ktorý je  odborník z praxe s najmenej vysokoškolským 
vzdelaním prvého stupňa a najmenej piatimi rokmi praxe v oblasti, ktorej sa obsah vzdelávania týka, alebo úplným 
stredným odborným vzdelaním a najmenej desiatimi rokmi praxe v oblasti, ktorej sa obsah vzdelávania týka.

V súlade s § 56 ods. 1 a 4 zákona č. 138/2019 Z. z.;

Telefón E-roail Iiitcmct IČO

+421239374111 inro@raiiiedii.sk www.minedu.sk 00164381



• Inovačné vzdelávanie sa ukonči záverečnou prezentáciou pred trojčlennou komisiou, ktorú vvmenúva štatutárny 
orgán posicytovateľa. Ukončenie vzdelávania sa nezapočítava do rozsahu programu vzdelávania.
• Členom komisie a predsedom komisie bude odborný garant a ďalší odborník z praxe s najmenej vysokoškolslcým 
vzdelaním prvého stupňa a najmenej piatimi rokmi praxe v oblasti, ktorej sa obsah vzdelávania t\'ka, alebo úplným 
stredným odborným vzdelaním a najmenej desiatimi rokmi praxe v oblasti, ktorej sa obsali vzdelávania týka.
• O záverečnej prezentácii sa vyhotoví protokol, ktorý bude obsahovať:
- meno a priezvisko pedagogického zamestnanca alebo odborného zamestnanca,
- dátum a miesto narodenia pedagogického zamestnanca alebo odborného zamestnanca,
- adresu trvalého pobytu pedagogického zamestnanca alebo odborného zamestnanca alebo adresu obdobného pobytu 
pedagogického zamestnanca alebo odborného zamestnanca,
- názov inovačného vzdelávania,
- miesto a dátum konania záverečnej prezentácie, podpis predsedu komisie a členov komisie.
• N a základe protokolu o úspešnej záverečnej prezentácii poslcytovateľ vydá pedagogickému zamestnancovi alebo 
odbornému zamestnancovi osvedčenie o inovačnom vzdelávaní, ktoré bude obsahovať:
- evidenčné číslo osvedčenia o inovačnom vzdelávaní a dátum vydania osvedčenia o inovačnom vzdelávaní,
- titul, meno, priezvisko a rodné priezvisko pedagogického zamestnanca alebo titul, meno, priezvisko a rodné 
priezvisko odborného zamestnanca,
- dátum a miesto narodenia pedagogického zamestnanca alebo dátum a miesto narodenia odborného zanrestnanca,
- názov inovačného vzdelávania,
- rozsah vzdelávania v  hodinách,
- číslo a dátum vydania potvrdenia o oprávnení na poskytovanie inovačného vzdelávania,
- odtlačok pečiatky posicytovateľa a podpis štatutárneho zástupcu posicytovateľa.

V súlade s § 69 ods. 1 a 2 zákona č. 138/2019 Z. z.
- Poslcytovateľ inovačného vzdelávania:
- zverejní na svojom webovom sídle názvy programov vzdelávania, ktoré poslcytuje v rozsahu vydaného oprávnenia,
- vedie dokumentáciu vzdelávania v rozsahu vydaného oprávnenia,
- na svojom webovom sídle uverejňuje získané a spracované hodnotenie uskutočneného vzdelávania,
- predkladá ministerstvu školstva na schválenie zmenu odborného garanta inovačného vzdelávania,
- zabezpečuje kvalitu programu inovačného vzdelávania, jeho priebehu a ukončovania,
- najneskôr do 30 dní odo dňa rozhodujúcej skutočnosti oznámi ministerstvu zmenu názvu a sídla, zrušenie alebo 
zánik posicytovateľa vzdelávania,
- poskytne ministerstvu súčimiosť pri výkone kontroly v profesijnom rozvoji,
- na účely kontroly v profesijnom rozvoji na vyžiadanie oznámi ministerstvu začiatok a miesto konania programu 
inovačného vzdelávania , a to v lehote najneskôr desať dní pred termínom jeho uskutočnenia; zmeny v termínoch 
oznamuje elektronicky ministerstvu školstva najneskôr 24 hodín pred plánovaným začiatkom.
- Dokumentácia inovačného vzdelávania bude obsahovať:
- potvrdenie o oprávnení na poskytovanie.inovačného vzdelávania,
- programy inovačného vzdelávania, realizované v rozsahu vydaného oprávnenia,
- doklady o lektorskom zabezpečení vzdelávania,
- doklady o účasti pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov na programoch inovačného vzdelávania,
- doklady o ukončení programov inovačného vzdelávania,
- hodnotenie ukončených programov inovačného vzdelávania.

V súlade s § 67 ods. 7 písm. d) zákona č. 138/2019 Z. z.
- Poslcytovateľ je  oprávnený na poskytovanie inovačného vzdelávania pre kategóriu, podkategóriu alebo kariérovú 
pozíciu:
- učiteľ základnej umeleckej školy

\ýniedzenie obsahového zamerania inovačného vzdelávania:

Ino\ o\ ať profesijné kompetencie učiteľa hlavného predmetu hra na gitare v základnej umeleckej škole v oblastiach 
kompeienčného profilu č. 1 Žiak a č. 2 Výchovno-vzdelávací proces.

■číslo: 5/2022- I V

2/ 3



Obdobie platnosti; do 21. februára 2027

Ľubica Srnáková 
generálna riaditeľka sekcie stredných škôl

In fo rm atívna  pozn ám k a  - ten to  d o k u m en t bol vy tvo rený  e lek tron icky

3 / 3

■10


